6, Decreto Nacional 1514 de 1998

Artículo  8o.-  Entidades  que  requieren  calificación.  Las  entidades  sometidas  al  régimen  tributario  especial  del  impuesto  sobre  la  renta  y
complementarios, cuyos ingresos brutos en el año gravable de 1996, sean superiores a, seiscientos veintidós millones setecientos mil pesos
($622.700.000) o cuyo patrimonio bruto el último día de dicho año sobrepase la suma de mil doscientos cuarenta y cinco millones cuatrocientos
mil  pesos  ($1.245.400.000)  previamente  a  la  presentación  de  la  declaración  de  renta  deberán  ser  calificadas  y  autorizadas  por  el  comité  de
entidades sin ánimo de lucro, de que trata el artículo 11 del presente decreto, para obtener los beneficios señalados en el Título VI del Libro I del

[...]

a) Calificar la procedencia de los egresos realizados en el período gravable, y la destinación del beneficio neto o excedente, así como autorizar
los programas que requieran plazos adicionales y la constitución de asignaciones permanentes respecto de las entidades con régimen tributario
especial cuyos ingresos en el año gravable de 1996 sean superiores a seiscientos veintidós millones setecientos mil pesos ($622.700.000) o el
patrimonio bruto el último día de dicho año sobrepase los mil doscientos cuarenta y cinco millones cuatrocientos mil pesos ($1.245.400.000);

b) Calificar para efectos de la exención del impuesto sobre las ventas, las importaciones de bienes y equipos destinados al deporte, a la salud, a
la investigación científica y tecnológica y a la educación, donados por personas, o entidades nacionales o por entidades, personas o gobiernos